MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DO EDITAL 022/2016 - SELEÇÃO DE PROJETOS PARA O PROGRAMA
FABRICA DE IDEIAS INOVADORAS II – ENERGIA ALTERNATIVA PARA O BRASIL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA
(IFB), nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 06 de
maio de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DIVULGAR o resultado final das avaliações das propostas encaminhadas ao Edital 022/2016 (FABIN IFB),
informando que:

a) Foram disponibilizados recursos para a seleção de até 10 projetos para desenvolvimento;
b) Foram recebidas 7 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere;
c)  Foi  interposto  um  recurso  contra  o  resultado  preliminar  do  edital  022/2016,  referente  ao  projeto
"SISTEMA DE MICRO GERAÇÃO FOTOVOLTAICA – SMART GRID", indeferido;

Nome do Projeto Nota
Final

IF Campus Resultado

SUN EYE CLEANER 70 IFBA SALVADOR Aprovado para
desenvolvimento

RENOVA – ENERGIA DE BIOMASSA 69 IFGOIANO RIO VERDE Aprovado para
desenvolvimento

GERAÇÃO DE ENERGIA A PARTIR DO  APROVEITAMENTO
DE RESÍDUOS

60 IFPE GARANHUNS Aprovado para
desenvolvimento

SISTEMA DE  MONITORAMENTO  DE  BAIXO  CUSTO  PARA
SISTEMAS FOTOVOLTAICOS CONECTADOS A REDE

60 IFTO PALMAS Aprovado para
desenvolvimento

SISTEMA DE  MICRO GERAÇÃO FOTOVOLTAICA –  SMART
GRID

30 IFB TAGUATINGA Eliminado. Item 6.1
do edital

ENERGIA ATRAVÉS DE REAÇÃO QUÍMICA - IFB SÃO
SEBASTIÃO

Desclassificado.
Inobservancia do item

4.2 do edital

PLATE LIGHT – UM NOVO RECURSO PARA GERAÇÃO DE
ENERGIA  FOTOVOLTAICA

- IFMT CONFRESA Desclassificado. Item
5.4 e inobservancia do

item 5.2.3 do edital

Original assinado
WILSON CONCIANI

Reitor

SGAN 610, Módulos D, E, F e G Brasília-DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/